

DF og EL: Ens sprogkrav for alle udenlandske læger

Der skal stilles samme sprogkrav til EU-læger som til læger uden for EU, mener DF og EL. »Det handler om patientsikkerhed,« siger en sundhedsordfører.

JOACHIM VOSS

joachim.voss@jp.dk

Der skal stilles samme sprogkrav til læger fra EU-lande, som der i dag bliver stillet til læger, der kommer uden for EU.

Det mener Dansk Folkeparti og Enhedslisten.

I dag gør EU-regler det muligt for læger fra EU og Norden at få automatisk autorisation efter fremvisning af dokumentation af deres uddannelse. Herefter kan de virke som læge i Danmark, hvis de får arbejde. Læger uden for Norden og EU skal bestå en prøve i dansk på 9. klasses niveau, en medicinsk fagprøve og et kursus i dansk sundhedslovgivning.

Ens sprogkrav for alle udenlandske læger vil sikre et vist sprogligt niveau blandt lægerne, og det vil gavne patienterne, lyder det fra Enhedslistens sundhedsordfører, Peder Hvelplund (EL):

»Jeg har svært ved at se, hvorfor samme krav ikke skulle gøre sig gældende for læger, der kommer fra EU-lande. Det handler om patientsikkerhed, og en patient kan være fuldstændig ligeglad med, om det er en læge, der kommer fra Danmark, fra et EU-land eller et tredjeverdensland, bare kvalifikationerne er i orden. Derfor bør vi stille samme krav,« siger han, der møder opbakning fra Dansk Folkepartis sundhedsordfører, Liselott Blixt.

»Vi skal sikre, at vi har ens regler for de læger, der arbejder i vores sundhedsvæsen,« siger Liselott Blixt.

Jyllands-Posten skrev fredag, at antallet af udenlandske læger med udenlandske

lægeuddannelser er steget med 19 pct. mellem 2010 og 2017. Andreas Rudkjøbing, formand for Lægeforeningen, udtalte i den forbindelse, at han ønsker reglerne ændret, så også EU-læger skal bestå en prøve i dansk.

Liselott Blixt og Peder Hvelplund fremsatte i marts to beslutningsforslag omkring statens krav til udenlandske læger. Det ene handlede om ens krav til sprogkunderskaber, og det andet om ens krav til kvalifikationer.

Beslutningsforslagene blev førstebehandlet i Folketinget, hvor også Socialdemokratiet stemte for, hvilket var et flertal, men grundet folketingsvalget bortfaldt de. DF og EL har ikke ændret holdning i sagen, hvorfor i hvert fald ét nyt beslutningsforslag er på vej.

»Vi er parat til at genfremsætte for at sikre, at vi har samme sprogkrav,« siger Liselott Blixt.

Sundhedsordfører for SF, Kirsten Normann Andersen, er enig i Dansk Folkeparti og Enhedslistens intention med forslaget: Lægerne skal kunne kommunikere med deres danske patienter.

Regionernes ansvar

Men hun er i tvivl om, hvorvidt det er en god idé, hvis Styrelsen for Patientsikkerhed skal kræve, at også EU-læger skal bestå en dansk prøve, inden de kan få autorisation til at virke som læger i Danmark.

»Regionerne har ansvaret for, at de læger, de ansætter, kan kommunikere med patienterne. Kan de ikke det, risikerer regionerne, at læger og patienter taler forbi hinanden, og at lægerne ikke leverer den behandling, de skal. Det er et anliggende for regionerne, at deres læger kan tale dansk,« siger hun.

Det har ikke været muligt at få en kommentar fra sundhedsminister Magnus Heunicke.